
Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 14 
 

JOEDNA DE SOUZA SANTOS. 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. 

Publicado por: 
Francielma Soares de Araujo Silva 
Código Identificador:94C844C8 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BETÂNIA 

 
GABINETE DE PREFEITO 
PORTARIA 617/2023 - GP 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA – PE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 5º,11, 12 e 
seguintes da Lei Estadual nº 11.781, de 06 de julho de 2000 e a Lei 
6.123 de 20 de julho de 1968, 
  
CONSIDERANDO, que o servidor E.P.S, vem deixando de cumprir 
com seus deveres funcionais junto ao município; 
  
CONSIDERANDO, o Ofício nº 007/2023 da Secretaria Municipal de 
Administração Geral; 
  
CONSIDERANDO, possíveis irregularidades praticadas pelo servidor 
municipal; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar ELÂNIA PAULA BEZERRA, inscrita no CPF nº 
026.214.434-43, matrícula nº 000115, Professora Habilitada dos Anos 
Iniciais; ARIELE MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 
068.440.084-73, matrícula nº 000062, Professora Habilitada dos Anos 
Iniciais; ÂNGELA ELEIVONE DA SILVA, inscrita no CPF nº 
030.821.374-23, matrícula nº 000048, Professora Habilitada dos Anos 
Iniciais, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, com sede na Prefeitura 
Municipal de Betânia – PE, incumbida de apurar possíveis 
irregularidades praticas pelo servidor EDNO PEREIRA DOS 
SANTOS, cargo efetivo de Técnico de Planejamento Escolar, ante a 
documentação recebida, devendo-se apurar todos os fatos. 
  
Art. 2º - Conceder prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
desta Portaria, para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Betânia – PE, 14 de agosto de 2023. 
  
MÁRIO GOMES FLOR FILHO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:57F8E61C 

 
GABINETE DE PREFEITO 

EDITAL 009.2023 - RELAÇÃO PRELIMINAR DE 
CANDIDATOS INCRITOS - CONSELHO TUTELAR 

 
RELAÇÃO PRELIMINAR DE CANDIDATOS INSCRITOS 
PARA O PROCESSO SUPLEMENTAR DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE 
BETÂNIA - PE. 
  
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE BETÂNIA/PE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 
8069/90 e suas alterações) e na Lei Municipal nº. 758/2019 e pela 
Resolução Municipal do COMDICAB 003/2023, torna público a lista 
preliminar de candidatos inscritos para o processo suplementar de 
escolha dos conselheiros tutelares do município de Betânia – PE. 
 
  

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO(A) 

01 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA 

02 MAURÍCIO JOAQUIM DO NASCIMENTO JUNIOR 

03 DANILO LOPES JARDIM 

04 JOSEFA JULIA DOS SANTOS LEITE 

05 TAIZA CRISTINA FERRAZ GUERRA MAGALHÃES 

06 CLARA VALDIELE DA SILVA LIMA 

07 SAMUEL GUSTAVO DE SANTANA MORENO 

  
Betânia, 14 de agosto de 2023. 
  
FRANCINALDA MARIA DO ÂNGELO 
Presidente do COMDCAB 
  
WAGNER ALVES 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:6748FF8A 

 
GABINETE DE PREFEITO 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA 
CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 08/2023 
 
O Prefeito do Município de Betânia/PE, Sr. Mário Gomes Flôr Filho, 
no uso de suas atribuições legais, considerando as previsões 
insculpidas nos itens 10.1 a 10.4 do Edital nº 001/2023, da Seleção 
Pública Simplificada para Contratação Temporária de Professores, 
Psicólogo e Nutricionista, realizado nesta municipalidade, 
devidamente homologado em 13/04/2023, publicado na no Diário 
Oficial da AMUPE em 13/04/2023, CONVOCA o candidato 
classificado abaixo relacionado na referida seleção, no prazo de até 03 
dias úteis, para comparecer a Secretaria de Educação da Prefeitura de 
Betânia/PE, portando os documentos comprobatórios dos requisitos 
citados no subitem 10.4, a fim de análise da documentação para 
posterior assinatura do contrato. 
  
PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA (200hs/mensais) 
  
Nº Nome 

01 ÊNIO MARCELO DE MELO SILVA 

  
Gabinete do Prefeito, 15/08/2023. 
  
MÁRIO GOMES FLOR FILHO 
Prefeito 

Publicado por: 
Josilene Alves de Araujo 

Código Identificador:66D06A8E 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE BEZERROS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO N.º 083/2023. TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Pavimentação 
de vias no bairro do Cruzeiro na sede do município de Bezerros-PE. A 
Comissão Permanente de Licitação de Bezerros COMUNICA que 
após Laudo Técnico do setor de engenharia da Prefeitura Municipal 
de Bezerros, considerando ainda o valor Global do licitante, a 
empresa: CONSERV LTDA, CNPJ 20.316.425/0001-11, teve sua 
proposta declarada vencedora pelo valor de R$ R$ 369.677,08 
(Trezentos e sessenta e nove mil seiscentos e setenta e sete reais e oito 
centavos). Fica aberto o prazo de recursos de 05 (cinco) dias para 
considerações das empresas acerca das propostas. 
  
JOHN CHRISTIANN LIMA DO AMARAL 
Presidente da CPL.  
  



Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 73 
 

Publicado por: 
Ieda Maria da Silva Assunção 

Código Identificador:07A15434 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE 

 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato Nº: 042-2023. Dispensa Nº: 015/2023. Processo 
Administrativo Nº 019/2023. Contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados no recrutamento e 
seleção por meio de organização e execução de processo seletivo 
simplificado, com vistas à seleção de profissional para o 
preenchimento de funções existentes no quadro de vagas para 
profissionais com o objetivo de suprir a necessidade de Recursos 
Humanos para as Secretarias de Assistência, Agricultura, 
Orçamento, Infraestrutura, Meio Ambiente e Saúde.  
Contratada: ASCOMPREV ASSESSORIA, CONSULTORIA 
CONTÁBIL, PREVIDENCIÁRIA E GESTÃO DE PESSOAS 
LTDA, CNPJ/MF: 08.195.333/0001-25. 
Valor Global: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 
  
Vigência: 04 (quatro) meses. 
  
Lagoa Grande/PE, 15 de agosto de 2023.  
  
MARIA ELIENE NERI DE SANTANA MARTINS 
Secretária Municipal de Assistência Social 
  
ANTÔNIO COELHO DE ALENCAR 
Secretário de Agricultura 
  
ANGELINA FERREIRA BERNARDO 
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão 
  
ADEMAR NONATO BARBOSA 
Secretário de Infraestrutura 
  
ÍTALO FERREIRA DOS SANTOS 
Secretário de Saúde 

Publicado por: 
Claudenice Marta Santos de Mendonça 

Código Identificador:0D4CF76F 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 247, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 

EMENTA: EXONERA SERVIDORES DO CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - EXONERAR os servidores elencados abaixo dos 
respectivos cargos em comissão: 
  
Servidor CPF Cargo 

Frederico Santiago Béder 234.143.674-91 
Coordenação Patrimonial – 
símbolo CC3 

Diego Ricardo da Silva Lima 059.917.164-20 
Coordenação de Transportes – 
símbolo CC3 

  
Art. 2° - Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 
adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 
estabelecido no artigo anterior. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 1º de agosto de 2023. 
Art. 4° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
  
Publique – se e Registre –se 
  
Gabinete do Prefeito 
  
Limoeiro, 08 de agosto de 2023. 
  
ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:C5959261 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 248, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 

EMENTA: NOMEIA SERVIDORES PARA 
CARGOS EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 
Municipal 139/2022 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - NOMEAR os servidores elencados abaixo para ocupar os 
respectivos cargos em comissão: 
  
Servidor CPF Cargo 

Frederico Santiago Béder 234.143.674-91 
Coordenação de Transportes – 
símbolo CC3 

Diego Ricardo da Silva Lima 059.917.164-20 
Coordenação da Manutenção de 
Frotas – símbolo CC3 

  
Art. 2° - Determinar à Secretaria de Administração e Tecnologia a 
adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo do 
estabelecido no artigo anterior. 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 1º de agosto de 2023. 
Art. 4° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
  
Publique – se e Registre –se 
  
Gabinete do Prefeito 
  
Limoeiro, 08 de agosto de 2023. 
  
ORLANDO JORGE PEREIRA DE ANDRADE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:513C0574 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 249, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 
 

EMENTA: NOMEIA PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSESSORIA DO GABINETE 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 93, IX, da Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar 
Municipal 139/2022 
  
RESOLVE: 
  



Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 115 
 

Tacaimbó, 15 de Agosto de 2023. 
  
MÁRCIO FURTUNATO DE SOUZA. 
Presidente da CPL.  

Publicado por: 
Márcio Furtunato de Souza 

Código Identificador:21392AE0 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAMANDARÉ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ-COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 
  
A Secretária de Educação, Srª, Silmara Lima da Silva do Município 
de Tamandaré - PE, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, 
RATIFICA, Contratação de empresa para realização de formação de 
profissionais da alimentação escolar da rede municipal de ensino, no 
município de Tamandaré - PE. A EMPRESA: S J DE FREITAS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº: 38.028.485/0001-02. Valor 
R$:38.318,00 (Trinta e oito mil trezentos e dezoito reais). 
  
Tamandaré/PE, 14/07/2023 
  
SILMARA LIMA DA SILVA 
Secretária de Educação 
  

Publicado por: 
Myrana Kerllyne Alves Costa 

Código Identificador:0455BC66 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE FRUSTRAÇÃO DE 
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA N° 002/2022 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 
  
RESOLVE: 
  
Homologar a FRUSTRAÇÃO DA CONVOCAÇÃO do candidato, o 
Sr. José Xavier de Lima, reconhecendo a perda do direito de 
contratação previsto no Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 
0042/2022, decorrente do transcurso de prazo que expirou em 14 de 
agosto de 2023, conforme portaria abaixo: 
  
Portaria n° 288/2023 - Portaria de convocação do Processo de Seleção 
Simplificada nº 002/2022. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Taquaritinga do Norte-PE, 15 de agosto de 2023. 
  
JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte 
  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:486A8077 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 002/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 
  
RESOLVE: 
  
Convocar o 15° candidato o Sr. José Ronivaldo de Andrade Oliveira, 
aprovado no Processo de Seleção Simplificada da Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte nº 002/2022 para desempenhar a função 
de Auxiliar do Transporte Escolar. Desta feita, este deverá 
comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte de 
Taquaritinga do Norte-PE até 29/08/2023, apresentando as 
documentações exigidas no Edital, e as apresentadas no ato de 
inscrição, fichas constantes no anexo devidamente preenchidas, 
conforme preceitua o item 7 – Da Convocação, bem como portando os 
seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 
realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 
Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 
creatina; 
Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 
No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 
deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 
  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Taquaritinga do Norte-PE, 15 de agosto de 2023 
  
JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  
  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:E6C527A4 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TEREZINHA 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
ADITIVO Nº 02-CONTRATO Nº 012-2022 
Contrato nº 012-2022. Processo nº 004/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2022 CPL. Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
012/2022 por mais 06 (seis) meses. Contratado: CLADYCÉIA 
TENORIO DE NORONHA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
43.308.415/0001-30. 
  
TEREZINHA/PE, 15 de agosto de 2023. 
  
MARIA APARECIDA SANTOS CORDEIRO DE CARVALHO 
Gestora do FMS 
  
ADITIVO Nº 01-CONTRATO Nº 013-2022 
Contrato nº 013-2022. Processo nº 004/2022. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2022 CPL. Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato nº 
013/2022 por mais 06 (seis) meses. Contratado: MASTER 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n° 17.238.558/0001-02. 
  
TEREZINHA/PE, 15 de agosto de 2023. 
  
MARIA APARECIDA SANTOS CORDEIRO DE CARVALHO 
Gestora do FMS 
  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ADITIVO Nº 03-CONTRATO Nº 004-2023 FMS 
Contrato nº 005-2023. Processo nº 005/2023. PREGÃO 
ELETRONICO N° 003/2023 CPL. Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo O aumento do valor inicialmente contratado dos 
itens 01 e 02, com o Valor da Gasolina R$5,60, PASSANDO 
PARA O VALOR DE R$ 5,95, E DIESEL S10 R$ 4,99 



Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 123 
 

LEONARDO DAMASCENO - 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Luiz Gustavo Pereira Mendes 

Código Identificador:00AE724E 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

DECISÃO – REQ. Nº 3940/2023 - PARECER SECAD/JUR Nº 
342/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO 
PAULISTA, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  

DEFERIR o requerimento de prorrogação de Licença sem 
vencimentos para trato de interesse particular, tombado sob o número 
3940/2023, formulado pela servidora POLYANA MATOS 
ALCÂNTARA, matrícula 15.260, à vista das razões contidas no 
PARECER SECAD/JUR n.º 342/2023. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
Paulista, 11 de julho de 2023. 
  
PATRÍCIA BARBOSA DO RÊGO BARROS GUIMARÃES 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Leydson Ferreira de Brito 

Código Identificador:CA54E516 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BONITO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS NO QUADRO DAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO, EDITAL Nº 003/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). 

 
O Prefeito do Município de Bonito-PE, no uso de suas atribuições legais e considerando a homologação do resultado da Seleção Pública 
Simplificada para preenchimento de funções temporárias, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, 
relacionados no Anexo I deste Edital, para o provimento de funções temporárias da Prefeitura Municipal de Bonito-PE. 
  
ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA 
Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital deverão comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 
Gestão de Pessoas, situada à Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito-PE, no prazo de 10 (dez) dias corridos após a publicação deste edital, de 
segunda a sexta-feira no horário das 08:00h às 13:00h, para apresentação e entrega dos documentos pertinentes e assinatura do Termo de Interesse na 
Vaga. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 
cumprimento da exigência do item 1. O término do prazo, bem como o não comparecimento no prazo estabelecido, será entendido como desistência 
e renúncia do candidato à função para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de convocar o próximo candidato aprovado. 
  
AVALIAÇÃO MÉDICA 
Assinado o termo de interesse na vaga pelo candidato, se procederá o agendamento da avaliação médica, conforme disponibilidade de horário 
determinada pela Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, juntamente com uma autorização devidamente assinada pelo Diretor de Recursos 
Humanos da secretaria. 
A junta médica procederá à avaliação do candidato e poderá requisitar exames clínicos que julgar necessários. 
A junta médica lavrará avaliação, que será entregue ao candidato, devendo o mesmo apresentá-la junto à Secretaria de Administração e Gestão de 
Pessoas para continuidade do procedimento de nomeação e contratação. 
A não realização da avaliação médica pelo candidato ou sua reprovação impedirá sua nomeação e contratação na função. 
  
CONTRATAÇÃO 
Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será marcada a data da solenidade de contratação do candidato, observando o prazo estabelecido 
pelas Secretarias de Educação e Saúde. 
  
APRESENTAÇÃO PARA O EXERCICÍO DO FUNÇÃO 
Contratado e devidamente lotado o candidato deverá entrar em exercício no prazo máximo e improrrogável de 10 (dez) dias corridos, contados da 
data da contratação, para desempenhar suas funções no local de trabalho. 
O não comparecimento do candidato no prazo indicado será comunicado à Secretaria Executiva de Administração, que procederá ao chamamento do 
candidato imediatamente seguinte, nos termos da lei. 
  
AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 
Ficam convocados os candidatos com deficiência listados no Anexo I do presente Edital, aprovados em vagas reservadas para tanto, para avaliação 
pela junta médica prevista no Capítulo 7.3 do Edital 003/2023, devendo comparecer na Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, situada à 
Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito, Pernambuco, no prazo de 10 (dez) dias, portando laudo médico comprobatório da deficiência assim 
como toda a documentação exigida no anexo II deste edital. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2023. 
  
GUSTAVO ADOLFO NEVES DE ALBUQUERQUE CESAR 
Prefeito 
  
ANEXO I 
  
MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

12326 MAURICIO VALDEMAR DA SILVA 20 AC 

  
PROFESSOR DE CIÊNCIAS (200 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

20057 JOSE IGOR DE MOURA SOUZA 4 AC 



Pernambuco , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3406 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 124 
 

11997 AURÉLIO DE AQUINO CASTRO 5 AC 

  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

20034 LUCAS RICARDO DINIZ DA SILVA 12 AC 

18250 ALEX PATRICIO DA SILVA 13 AC 

  
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

15034 EDVÂNIA LÚCIA DA SILVA FREIRE 21 AC 

17387 LEANDRO DE LIMA SOUSA 22 AC 

11976 JOSÉ DAYVID MAXIMO COSTA 23 AC 

  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

18668 JOSÉ CARLOS FERREIRA BARROS 32 AC 

16145 SHEYLLA GOMES DE MELO 33 AC 

  
ANEXO II 
DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
1. Documento oficial de identificação pessoal (como RG - Registro Geral, carteira de identidade, passaporte, carteira profissional etc.); 
2. CPF - Cadastro de Pessoa Física; 
3. Carteira de trabalho e previdência social - CTPS; 
4. Carteira do respectivo conselho de classe (quando aplicável à função); 
5. Documentação comprobatória de escolaridade mínima exigida para a função ou área a que concorre; 
6. Comprovação de residência ou domicílio atualizado; 
7. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral; 
8. Comprovante de quitação com o serviço militar, se o candidato for do sexo masculino; 
9. Declaração de acumulação ou não acumulação de vínculo com o serviço público (podendo ser feita de próprio punho); 

Publicado por: 
Mariana Mirelli Pereira Vilar 

Código Identificador:BBC82C8C 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

CONVOCAÇÃO DE APROVADOS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2022 PARA AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIAL (ADEE) 

 
Solicitamos que os candidatos abaixo se apresentem na Secretaria Municipal de Educação nos dias 21, 22, 23, 24 e 25 de agosto de 2023, 
munidos dos documentos pessoais e formulários preenchidos. 
  
ORDEM NOME CPF NOTA 

499 ANTONIO CLAUDIO GONCALVES PEREIRA 043.434.304-80 50 

500 ANDREA MARIA DA SILVA 069.323.034-77 50 

501 FERNANDA MARIA DA SILVA 064.855.944-00 50 

502 KARLA CRISTIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 013.150.454-19 50 

503 DANILO JOSE BARROS 048.851.704-43 50 

504 TATIANA CRISTINA SILVA 058.915.894-51 50 

505 IRINALVA MARIA DA SILVA 018.714.593-89 50 

506 JACIRA BANDEIRA DA SILVA BELO 047.369.814-58 50 

507 MARIA WANDERLEIA DO NASCIMENTO 067.430.754-26 50 

508 EWERTON FELIPE BORGES SILVA 076.289.934-43 50 

509 CECILIA LUZIDETE GOMES FERREIRA 075.539.454-20 50 

510 JUCIANNY GOMES ARRUDA 082.859.574-70 50 

511 JAQUELINE MARIA DA SILVA ASSIS 096.719.964-69 50 

512 VINICIUS GUSTAVO DE MELO SILVA 083.545.384-78 50 

513 NATHALIA SENA LEITE 093.194.424-44 50 

514 MANOELA FRANCISCA RAMOS HONORATO 102.799.844-56 50 

515 HIGOR AUGUSTO FRANCISCO DOS SANTOS 105.036.384-13 50 

516 GISELLY FERREIRA DA SILVA 108.995.064-02 50 

517 MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA 106.928.834-95 50 

518 ELIZABETH MARIA DA SILVA 437.591.828-44 50 

519 MIKELI DO NASCIMENTO HENRIQUE 109.460.404-60 50 

520 ALESSON SIMAO DUARTE 100.453.464-70 50 

521 DAYANE PRICILLA DA SILVA SOUZA 110.253.044-11 50 

522 ARIANE MAYARA DOS SANTOS 106.867.274-95 50 

523 ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS RIBEIRO 708.656.564-44 50 

524 CARLA ALBILENE DE SOUZA FERREIRA DANTAS 103.150.314-50 50 

525 LUCAS MANOEL DA SILVA 107.196.004-05 50 

526 NATALIA THAMIRES SILVA DE SENA 113.544.034-44 50 

527 IVAN CARLOS SILVA SANTOS 113.275.224-89 50 

528 ALICE MARIANO DA SILVA 126.957.814-66 50 

529 PEDRO HENRIQUE SILVA PEREIRA DO NASCIMENTO 099.926.464-89 50 

530 ALIENE SANTANA DA SILVA 705.897.174-99 50 

531 GEOVANNA FRANCISCA DA SILVA 130.725.304-08 50 

532 LUCIANO ANTONIO DA SILVA 149.957.824-51 50 

533 FILIPE LOURENCO NOGUEIRA DA SILVA 515.026.998-00 50 

534 ALEXANDRE SILVA FAYE FILHO 711.945.674-10 50 

535 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA 714.855.864-61 50 


